3. Romulus et Remus, ut fama est, in eisdem locis, ubi flumine Tiberi expositi et a pastōre educāti erant, urbem condere statuērunt.

4. Pluto, inferōrum deus, a Iove fratre petīvit, ut sibi Proserpinam, Iovis et Cereris filiam, in matrimonium daret.

5. Pompeius, ne duōbus circumcluderētur exercitibus, ex eō locō discēdit (Caes.).

6. Sperat, non ante sē moritūrum, quam duo et septuaginta annos vixerit.

7. Antea dubitābam, venturaene essent legiōnes; nunc mihi non est dubium, quin ventūrae non sint (Cic.).

8. Cum copiae e castris eductae erunt, in hostes ducentur.

9. Epaminondas cum vicisset Lacedaemonios apud Mantinēam atque ipse gravi vulnere exanimāri sē vidēret, quaesīvit, salvusne esset clipeus (Cic.).

10. Semper crudeliter punīti sunt ei milites Lacedaemonii, qui in pugna terga verterant atque fugā vitam servaverant.

11. Donec eris felix, multos numerābis amīcos; tempora si fuerint nubila, solus eris (Ovid.).

12. Caesar, cum cognovisset montem ab hostibus tenēri, legiōnes suas iussit eo proficisci.

13. Philippus, cum bellum contra Persas parāret, occīsus est.

14. Multi nesciunt, quam vim scientia habeat.

15. Bias, unus e septem sapientibus, cum patria eius ab hostibus expugnāta esset et omnes cives, multa de suis rēbus sēcum asportantes, in fuga essent, interrogātus est, cur nihil ex bonis suis servāret. Tum: «Omnia, – inquit, – mea mēcum porto».

16. Xerxes non dubitābat, quin copiis suis Graecos superatūrus esset.

17. Sine philosophōrum disciplīna non possumus iudicāre, quae vera, quae falsa sint.

18. Fortes non modo fortūna adiuvat, ut est in vetere proverbio, sed multo magis ratio.

19. Athenienses misērunt Delphos consultum, quidnam facerent de rēbus suis (Nep.).

20. Sophocles in somnis vidit ipsum deum dicentem, qui id fecisset (Cic.).

Занятие 2

Сложные предложения с придаточными относительными

Литература:

Соболевский С.И. Грамматика латинского языка. Часть теоретическая. Морфология и синтаксис. М., 2003. С. 267–273.

Придаточные относительные предложения вводятся относительными местоимениями (*qui*, *quae*, *quod*) и наречиями места и образа действия. Выделяется два типа таких предложений: определительные и предложения с обстоятельственным значением цели, причины, уступки, следствия и условия.

В придаточных определительных предложениях, то есть таких, которые, подобно прилагательному, служат определением какого-либо слова в управляющем предложении без какого-либо дополнительного значения, сказуемое ставится в изъявительном наклонении (*indicatīvus*), например: